Bu doğru değildir. Mevlâna
Hüsameddin’in türbesi Bitlis’te, İdrisiye Medresesinin iç
kısmındadır. Mezarının Bitlis’te olduğu ekteki fotoğraf-
tan da anlaşılmaktadır. Nitekim Bursalı Mehmet Tahir,
Osmanlı Müellifleri isimli eserinde Hicrî 900 (1495)
yılında Bitlis’te vefat ettiğini belirtirken, İslam Ansiklo-
pedisi’nde Mevlâna Hüsameddin’in vefat tarihi (896)
1490 olarak verilmiştir.17

17 Bursalı Mehmet Tahir, Osmanlı Müellifleri, I. Cilt, İstanbul 1333, s.
58 – BAŞARAN Orhan, a.g.e., s. 12 – 1973 Bitlis İl Yılığı, s.

Zahirî ve Bâtınî ilimlere vakıf bu yüksek zat, Seyyid
Mehmet Nur Bahşi’den (öl. 869/1465) feyiz almış, onun
talebesi ve halifesi olmuştur. Daha sonra Nurbahşi tari-
katını kurmuştur. O, Suhreverdiyye tarikatına bağlı Şeyh
Ammar bin Yasir el-Bidlisî adlı bir şeyhin müritlerin-
dendir. Tasavvufta Şeyh Ebû Necîbuddin-i Suhreverdi’
nin (öl. 563/1168) müridi ve Şeyh Necmeddin-i Kübrâ’
nın (öl. 618/1221) pîri olan Şeyh Ammar-i Yasir’e (öl.
597/1201) intisap etmişti. Tasavvuftaki intisabı Ammar
b. Yasir’e, onun da nisbeti Şeyh Necîbuddin Suhreverdi’
ye idi.19

Şerefname’de Şeyh Ammar bin Yasir hakkında şunlar
yazılıdır: “Araştırmacıların kutbu, incelemecilerin delili,
şeriatın koruyucusu, tarikat adamlarının önderi olan
Şeyh Ammar-i Yasir.

1 – Câmi’u’t-Tenzil ve’t-Te’vil: Kur’ân’ın baştan sona
tasavvufî bir tefsiridir. İşâretu’l-Menzili’l-Küttâb adıyla
da bilinmektedir. Eser, II. Bayezid’e ithaf edilmiştir. 2
cilt olan bu tefsir, Edirne’de Sultan Selim Kütüphanesin-
dedir.

2 – Şerhu İstılâhâti’s-Sûfiyye: Şeyh Abdurrezzak-ı
Kâşî’nin (öl. 730/1330) Istılâhâtu’s-Sûfiyye adlı eserinin
şerhidir. Bu eserin bir nüshası, Manisa Muradiye kütüp-
hanesindedir.

3 – Şerh-i Gülşen-i Râz: Tebrizli Şeyh Mahmud-i
Şebusterî’nin (öl. 720/1320) Gülşen-i Râz adlı eserinin
Farsça şerhidir. Bu eserin bir nüshası Üsküdar’da Selimi-
ye Kütüphanesindedir.

4 – Kitâbu’n-Nusûs: Muhiddin-i Arabî’nin Fusûsu’l-
Hikem adlı eserinin şerhidir. Bazı kaynaklarda İdris-i
Bitlisî’ye atfedilmiştir.

5 – Risâle Der Beyân-i Atvâr-i Seb: Kelâm ve tasavvuf-
la ilgili bir eserdir.

darlığına, daha sonra da 1542 (949) tarihinde Baş Def-
terdar (Serdefter-i Defterdârân) olarak atanmıştır.27

Uzun süre Rumeli Defterdarlığı görevinde bulunan
Ebu’l-Fazl, bir süre azledilmiş olarak kaldıktan sonra 974
(1566–67) yılında Baş Defterdarlığa atanmıştır. Defter-
dar ismi buradan gelmektedir. Ölünceye kadar bu vazife-
de kaldığı ifade edilmektedir.28

Gerek Baş Defterdarlığa atanma tarihi, gerekse görev-
de kalma tarihinde araştırmacılar arasında görüş ayrılığı
bulunmaktadır. Prof. Dr. Mehmet Bayraktar 949 (1542)
tarihinde Baş Defterdarlığa atandığını söylerken,29 Orhan
Başaran ve Hicabi Kırlangıç bu tarihi 974 (1566–67)
olarak vermektedir.30 Mehmet Bayraktar ve Tuhfetü’l-
Hattâtîn, Ebu’l-Fazl Mehmed Efendi’nin ölünceye kadar
Baş Defterdarlık görevinde kaldığını, İslâm Âlimleri An-
siklopedisi’nde 33 yıl, Hicabi Kırlangıç, Orhan Başaran
bu süreyi 3 yıl olarak belirtmiştir.

kınlarına veda edip yola çıktı. 982 (1574) yılının Şaban
ayında, Hac kafilesi Şam’a yaklaştığında Ebu’l-Fadl:

Cennet kokusu gelmeğe başladı meşşâma (burnuma)
Acep yetişti mi kafilemiz menzil-i Şam’a?

beytini söylemeye başladı. Nihâyet kafile Şam’a vardığın-
da, Ebu’l-Fadl rahatsızlanarak vefat eyledi. Böylece ilim
deryası, marifet ve faziletlerin kendisinde toplandığı yük-
sek ahlâk sahibi, zarif, kibar ve nazik davranışlı, vaazları
ile insanlara doğru yolu gösteren o büyük zat, bu dünya-
dan ayrılıp, ahret nimetlerine kavuşmuş oldu.”

Kaynaklarda, cenazesinin İstanbul’a nakledildiği şek-
linde bir kayıt bulunmamakla beraber, Hadikatü’l-Cevâ-
mi isimli eserde, Ebu’l-Fadl’ın 971(1563)de vefat ettiği
ve İstanbul’da Defterdar Camii’nin yanındaki türbede
medfun olduğu yazılıdır.39

Ataî’nin Şakayık zeyli’nde; Ebu’l-Fazl Mehmed Efen-
di’nin 1574 yılında bir rüya gördüğü, bunun üzerine
hacca gittiği ve dönüşte Şam’da vefat ettiği, kabrinin da-
ha sonra İstanbul’a nakledildiği kaydedilmiştir. Benzer
görüşü savunan Mehmet Süreyya; türbesini inşa ettikten
sonra gördüğü rüya üzerine hacca gidip 982 (1574) tari-
hinde Şam’da vefat ettiğini yazmıştır.40

Hicabi Kırlangıç ise hacca niyet ettiği halde gidemeye-
rek 982 (1574–75) yılında İstanbul’da vefat ettiğini, ken-
disi için cami yaptırırken türbesini de yaptırdığını, fakat
buraya defnolunamadığını yazmıştır.41

39 AYANOĞLU Fazıl İsmail, “Vakıflar İdaresince Tanzim Ettirilen
Tarihi Makbereler”, Vakıflar Dergisi, s. 399-400 – BAŞARAN Orhan,
a.g.e., s..

Ne mutlu bu aileye ki, nesilleri tükendiği halde bu fa-
ni kubbede hoş bir sadâ bırakıp gitmişlerdir.” diye yaz-
ması, bu tezi doğrulamaktadır.42

Tophane semtindeki “Ebu’l-Fazl” veya “Defterdar
Camii” onundur. Cami, kitabesinde “Hayrü’l-cevâmi”
terkibinin gösterdiği 961 (1553) yılında yapılmıştır. Mi-
marı, Tezkeretü’l-Bünyan’a göre Sinan’dır. Bir yangın so-
nunda harap olmuştur. Yangından sonra cami haziresin-
deki mezarlar, Ebu’l-Fazl’ın açık türbesiyle beraber Kılıç
Ali Paşa Camii haziresine nakledilmiştir (Resim – V).43 Bu
olay Vakıflar dergisinde şöyle yer almaktadır: